



سخنرانی تلویزیونی به مناسبت ولادت حضرت امام زمان (عج) - 21 / فروردین / 1399

بسم الله الرحمن الرحيم
و الحمد لله رب العالمين و الصلاة و السلام على سيدنا محمد و آله الطاهرين

عید سعیدی شعبان بری شما برادران
خواهران عزیز، آزادی خواهان سطح دنیا مبارک
می‌باشند. اما در این روزها، ما شاهدیم که در بسیاری از کشورهای جهان، آزادی خواهان و مبارک را در محاسن و ناچار می‌بینیم. اما در این روزها، ما شاهدیم که در بسیاری از کشورهای جهان، آزادی خواهان و مبارک را در محاسن و ناچار می‌بینیم.

در باره حضرت بقیة الله (ارواحنا فداه) عرض میکنیم، چند جمله هم
مسئله‌ی جاری کشور با ملت عزیزمان صحبت میکنیم. اول سلامی عرض بکنیم خدمت حضرت بقیة الله (ارواحنا فداه): السلام عليك يا بقية الله في ارضيه السلام عليك يا ميثاق الله الذي اخذته و وكده السلام عليك يا وعد الله الذي ضمنه السلام عليك ايها العلم المنصوب و العلم المصوب و العوث و الرحمة الواسعة وعد غير مكذوب. (۱) سلام بر تو ای الهی
زمین، بقیة الله ؛ سلام بر تو ای عی این بزرگواران، ای شریف

عاشقانه است: «السلام عليك حين تقوم السلام عليك حين تفعد السلام عليك حين تقرأ و تبين» (۲) تا آخر.

شاید در تاریخ بشری در همه جای عالم، به قدر امروز احساس نیاز بشری، جامعه‌ی بشری در همه جای عالم، به قدر امروز احساس نیاز داشته باشند - چه نخبگان که آگاهانه این نیاز را احساس میکنند، چه بسیاری از مردم که احساس نیاز میکنند ولی در ناخودآگاه خودشان - احساس نیاز به یک منجی، احساس نیاز به مهدی، احساس نیاز به یک دست قدرت الهی، احساس نیاز به یک امامت معصوم، ای از تاریخ، انسان این همه احساس نیاز بشریت

نحله‌های (۳) فکری گوناگون و مسلکهای گوناگون را تجربه کرده - از کمونیسم تا دموکراسی غربی تا لیبرال دموکراسی رایج در دنیا ؛ با این همه ادعایی که اینها دارند - احساس آسایش نمیکند ؛ بشر با این همه پیشرفتهای علمی حیرت‌آور که بکلی وضع زندگی را در جهان تغییر داده، احساس خوشبختی نمیکند ؛ بشریت دچار فقر است، دچار بیماری است، دچار فحشا و گناه است، دچار بی‌عدالتی است، دچار نابرابری است، دچار شکاف طبقاتی بسیار وسیع است ؛ بشر دچار سوءاستفاده‌ی قدرتها از علم است ؛ قدرتها از علم سوءاستفاده میکنند، از کشفیات طبیعت سوءاستفاده میکنند، از توانایی‌های استخراج‌شده‌ی از طبیعت سوءاستفاده میکنند ؛ بشر با اینها مواجه است ؛ اینها موجب شده است که انسانها در همه جای دنیا احساس خستگی کنند ؛ احساس نیاز به یک دست نجات‌بخش کنند.

میلیاردها انسان در دنیا گرفتارند ؛ بعضی ممکن است آسایش داشته باشند، لکن همانها هم آرامش ندارند ؛ بشر دچار نگرانی است، دچار اضطراب است و این پیشرفتهای و این تحولات گوناگون نتوانسته است به بشر خوشبختی



ببخشد. البته خرد انسانی، نعمت بزرگی است؛ تجربه، نعمت بزرگی است؛ [اینها] نعمتهای خدا است و میتواند بسیاری از مشکلات حیات را حل‌ها هست که با اینها باز
ی امروز، و عدالیت و شفقت و مهربانی وسیله
اش باز شدنی نیست. نیل‌سوز؛ گره
بی‌عدالتی در دنیا از

علم پیشرفته در خدمت بی‌عدالتی است، در خدمت جنگ‌افروزی است، در خدمت تصرف سرزمین‌های دیگران است، در خدمت سلطه‌ی بر ملت‌ها است؛ پس علم این گره‌ها را دیگر نمیتواند باز بکند؛ اینها احتیاج دارد به یک قدرت معنوی، قدرت الهی، دست پُر قدرتِ امام معصوم که او بتواند این کارها را انجام بدهد؛ لذا مأموریت بزرگ حضرت بقیة‌الله (ارواحنا فداه) عبارت است از «يَمَلَأُ اللَّهُ بِهٖ الْاَرْضَ قِسْطًا وَّ عَدْلًا»؛ (۴) مأموریت بزرگ آن بزرگوار قسط و عدل است. در بسیاری از روایات، در دعاها، در زیارتها به این معنا اشاره شده است: ایجاد قسط و عدل؛ این، آن چیزی است که جز به دست قدرت الهی که‌پذیر نیست. این عدلی هم که
بیاورند، عدل در
عدل در همه‌ی شؤون زندگی است؛ عدالت در قدرت، عدالت در ثروت، عدالت در سلامت، عدالت در کرامت انسانی و در منزلت اجتماعی، عدالت در معنویت و امکان رشد، [عدالت] در همه‌ی ابعاد زندگی؛ اینها چیزهایی است که انتظار است که به وسیله‌ی حضرت بقیة‌الله (ارواحنا فداه) در عالم وجود، در دنیا به وجود بیاید و ان‌شاءالله به لطف الهی [محقق] خواهد شد.

آحاد بشر - چه آنهایی که نخبه هستند و حوادث را میتوانند تشخیص بدهند، چه توده‌ی مردم در سطح دنیا، در کشورهای مختلف که بعضی‌ها گرفتار زندگی‌اند، غافلند - همه این احساس نیاز را دارند، منتها بعضی آگاهانه، بعضی غیر آگاهانه. و البته در همه‌ی ادیان هم این وعده داده شده است؛ در همه‌ی ادیان وعده‌ی یک فرج و یک حرکت عظیم الهی در پایان و انتهای تاریخ - که البته این هم پایان تاریخ نیست؛ دنیای واقعی و زندگی واقعی بشر از زمچنان عاقبتی را داده‌ای که امروز ما داریم - [آمده]، همه وعده‌ی آن‌اند.

پس این نیاز هست، لکن برای اینک باشد، در اسلام از ما خواسته شده
فراتر از نیازمندی
است. اند
انتظار یعنی ای وجود دارد؛ صرف نیاز نیست؛ انتظار، سازنده
فرج
انتظار
دارد که من حالا یک توضیحی در مورد آن بعداً عرض میکنم. در توقیع شریف حضرت ولی‌عصر (ارواحنا فداه) به
ابن

بابویه - بابویه - بن
از
پیغمبر (صلی الله علیه و آله و سلم) نقل شده که فرمود: اَفْضَلُ اَعْمَالِ اُمَّتِي اَنْتِظَارُ الْفَرَجِ؛ (یعنی) بهترین اعمال امت من این است که منتظر فرج باشم؛ [یعنی] امید. در یک روایتی از موسی بن جعفر (علیه السلام) [آمده]: اَفْضَلُ الْعِبَادَةِ بَعْدَ الْمَعْرِفَةِ اَنْتِظَارُ الْفَرَجِ. (۶) معرفت یعنی توحید و معرفت حقایق الهی، [برترین اعمال] بعد از آن، انتظار فرج است. از امیرالمؤمنین (علیه السلام) [نقل شده]: اِنْتِظَرُوا الْفَرَجَ وَ لَا تَيَأْسُوا مِنْ رَوْحِ اللَّهِ؛ (۷) انتظار فرج داشته باشید، از روح و رحمت و گشایش الهی مأیوس نشوید. پس در انتظار فرج امید هست،



واسطه خیلی مهم است ؛ یا راز و ترین آحاد انسان می‌دهد. یاد خدای متعال گشایش به انسان می‌دهد، بهجت به انسان می‌دهد و رحمت الهی را هم جلب میکند که

ها نفر موفق شدند که دل‌هایشان را با خدا آشنا بزنند ؛ (۱۱) بلاشک این [کار] آثار خوب خودش را، هم در خود آنها و هم در کلّ جامعه نشان خواهد داد و برکات زیادی خواهد داد. این چند جمله‌ای است که درباره‌ی مسئله‌ی ظهور و فرج و قیام حضرت بقیّه‌الله خواستیم عرض کنیم ؛ البته حرف در این زمینه‌ها خیلی زیاد است و من به همین مقدار بسنده می‌کنم.

اما در مورد این حادثه‌ی رایج کشور که حادثه‌ی کرونا است ؛ خب این یک ابتلای عمومی است، یک آزمون است ؛ آزمون برای دنیا است ؛ هم برای دولت‌ها، هم برای ملت‌ها ؛ دولت‌ها هم در این حادثه امتحان میشوند، ملت‌ها هم در این حادثه امتحان میشوند ؛ آزمون عجیبی است. البته در مورد آمارها و اقدام‌های بسیار خوبی که انجام گرفته است و توصیه‌هایی که مسئولین میکنند، حرف زیاد زده شده و به قدر کافی مطالبی را گفته‌اند ؛ صدا و سیما هم انصافاً در این زمینه بسیار خوب عمل کرده و خوب کار کرده است ؛ من در این زمینه‌ها عرضی ندارم، لکن چند نکته را می‌خواهم عرض بکنم.

یک نکته این است که ملت ایران در این آزمون، خوش درخشید ؛ ملت ایران در آزمون کرونا، در این بیماری عمومی که در واقع باید گفت این وبای مدرن، خوب درخشیدند. اولاً اوج این افتخار ملی متعلق است به مجموعه‌ی درمانی کشور که من بارها گفته‌ام، باز هم باید تکرار کنم عظمت کار اینها و ارزش فداکاری اینها را ؛ چه پزشکان، چه پرستاران، چه متخصصین علوم آزمایشگاهی، چه رادیولوژی، چه یه‌پورزان خانه‌های بهداشت، چه بخش‌های خدمات، چه بخش‌های تحقیقات، چه مدیریتهایی در خود وزارتخانه و حول و حوش وزارت بهداشت که در این زمینه فعالند ؛ اوج این افتخار، متعلق به اینها است ؛ اینها جان خودشان را و سلامت خودشان را در خدمت مردم قرار داده‌اند ؛ این خیلی بااهمیت و باعظمت است. رنج دوری از خانواده را تحمل کردند ؛ حتی در نوروز و تعطیلات نوروزی هم خیلی از اینها به خانواده‌هایشان سر نزدند ؛ دچار بی‌خوابی، دچار مشکلات فشارهای عصبی ناشی از برخورد با بیمار بدحال [شدند و] همه‌ی اینها را به جان خریدند و این [به عنوان] یک خاطره‌ی خوشی از دستگاه و مجموعه‌های درمانی کشور در ذهن این ملت خواهد ماند ؛ این یک خاطره‌ی خوشی است و در این دوره، جامعه‌ی پزشکی و پرستاری و جامعه‌ی درمانی کشور از خودش یادگار خوبی و خاطره‌ی خوبی را به جا گذاشت.

در کنار اینها، داوطلبان، آن کسانی که جزو مجموعه‌های درمانی هم نبودند، اما داوطلبانه آمدند وارد این میدان شدند ؛ طلاب جهادی، دانشجویان جهادی، هزاران بسیجی پرتلاش در بخش‌های مختلف کشور، و آحاد مردم، خدمات بارزتری را که واقعاً از توصیف بالاتر است ارائه کردند که انسان را حقیقتاً خرسند میکند از سویی و ممنون و متشکر میکند از سوی دیگری.

در کنار اینها نیروهای مسلح که انصافاً نیروهای مسلح از همه‌ی توان سازندگی خود و ابتکار خود استفاده کردند ؛ حتی در زمینه‌ی علمی، حتی در زمینه‌ی مسائل کشفیات و ساخت و ساز و تولید امکانات بهداشتی و درمانی – از بیمارستان‌ها تا نقاهتگاه‌ها تا بقیّه‌ی وسایلی که در اختیار نیروهای مسلح بود – بهترین بخش‌های خود را در خدمت



این کار گذاشتند؛ توان سازندگی‌شان، توان ابتکارشان را در عرصه‌ی علم و عمل [گذاشتند]. بعد ظرفیتهای جدیدی کشف شد، پیدا شد؛ معلوم شد ظرفیتهای بسیار زیادی در داخل نیروهای مسلح و همچنین بیرون نیروهای مسلح وجود دارد که این ظرفیتهای ما نمی‌شناختیم. این جوانهایی که می‌آیند در تلویزیون توضیح میدهند کارهایی را که کرده‌اند، چیزهایی را که ساخته‌اند، اینها را غالباً ما نمی‌شناختیم؛ این ظرفیتهای کشف‌شده‌ی جدید است.

و مردم؛ انصافاً مشارکتهای های جالب و شگفت‌انگیزی را به وجود آورده‌اند. بخصوص چند مورد را

معنای این نیست که این چند مورد اختصاص دارند؛ نه، حالا اینها به بنده گزارش شده، اینها را من عرض میکنم: مثلاً در سبزوار، طرح «هر محله یک قربانی» شروع شده؛ اهل محل جمع میشوند یک گوسفند قربانی میکنند، به نیازمندان همان محل گوشت میدهند؛ این خیلی چیز لازم و مهم و کار جالبی است که اینها انجام میدهند برای اطعام نیازمندان. یا در یزد، مادر شهیدی با همکاری جمعی از بانوان که همراه کرده با خود عده‌ای از بانوان را، خانه‌های خودشان را تبدیل کرده‌اند به خیاط‌خانه که در این خیاط‌خانه‌ها ماسک تولید میکنند و مجانی در اختیار مردم میگذارند. یا در نهاوند، گروهی از بانوان که در زمان دفاع مقدس نان میپختند و برای جبهه میفرستادند، فعال شده‌اند برای مهار بیماری و کمک میکنند. در های مردم را هم ضد عفونی محلی با

ها.

منها-

صحبت میکنند که اجاره نگیرند یا تخفیف بدهند یا مهلت بدهند و کمک بشود به کاسب. در تبریز، رئیس

حوی

علمیّه خودش وارد شده و به شکل میدانی مشغول فعالیت است. در یکی از شهرها، نامزد حزب‌اللهی‌ای که در انتخابات رأی نیاورده، ستاد خودش را تعطیل نکرده و نگه داشته و فعالان را در خدمت حرکت جهادی و مبارزه‌ی با کرونا سازمان‌دهی کرده. اینها البته گزارشهای محدودی است که بنده حالا علی‌العجاله در اختیار داشتم؛ ولیکن صدها مورد شبیه این، بلکه هزارها مورد شبیه این در سرتاسر کشور به شکل‌های گوناگون وجود دارد که من به بعضی از اینها هم در صحبت قبلی (۱۲) اشاره کرده‌ام. این مهم است که توجه کنیم اینها نشانه‌ی عمق فرهنگ اسلامی و رسوخ فرهنگ اسلامی در مردم ما است، در دل مردم ما است. بر خلاف خواسته و ادعای کسانی که بخصوص در این یکی دو دهه‌ی اخیر متأسفانه تلاش کردند که فرهنگ ایرانی تحقیر کنند، فرهنگ اسلامی - ایرانی را تحقیر کنند، برای اینکه مردم را متوجه فرهنگ غربی و سبک زندگی غربی بکنند، خوشبختانه این احساس تفکر اسلامی و فرهنگ اسلامی و زنجیره‌ی ارزشهای اسلامی در مردم بسیار احساس قوی و راسخی است.

متقابلاً، فرهنگ و تمدن غربی هم محصول خودش را نشان داد؛ آنچه در کشورهای غربی، در اروپا و آمریکا اتفاق افتاد - که خب بعضی از آنها را تلویزیون ما گفت، لکن بعضی از آنها هم در تلویزیون گفته نمیشود و اطلاعاتی است که به ما میرسد و ما میدانیم - محصول تربیت خود را نشان داد. یک دولتی ماسک متعلق به یک دولت دیگر را، دستکش متعلق به یک دولت دیگر را سر راه صادره کند و به طرف خودش ببرد که این در مورد چند دولت در اروپا و در آمریکا اتفاق افتاد. یا مردم هر روز در ظرف مدّت کوتاهی، در ظرف یک ساعت یا دو ساعت فروشگاه‌ها را تخلیه کنند، حرص بزنند برای خرید بیشتر که بروند یخچالها و فریزرهای خانه‌ی خودشان را پُر کنند و دکانها خالی بشود که قفسه‌های خالی را در تلویزیون‌های دنیا نشان دادند، و تلویزیون ما هم از آنها نقل کرد؛ یا کسانی برای چند دستمال



توالت به جان هم بیفتند، یا کسانی‌اند برونند اسلحه بخرند، چون احساس خطر میک
بیمارها

قائل بشوند، بیمار پیر را معالجه نکنند؛ میگویند لزومی ندارد ما زحمت بکشیم و با این محدودیت، بیمار پیر و از
کارافتاده و دچار مشکلات اساسی را معالجه کنیم؛ اینها اند؛ اینها رفتارهایی
ملتهای

از خودشان نشان داده‌اند. این البته نتیجه‌ی منطقی و طبیعی فلسفه‌ی حاکم بر تمدن غربی است؛ [یعنی] فلسفه‌ی
فردگرایی، فلسفه‌ی مادیگری، فلسفه‌های غالباً بی‌خدایی که اگر اعتقادی هم به خدا هست، آن اعتقاد توحیدی
صحيح عمیق معرفت‌زا نیست. این هم یک مسئله است.

من اینجا این را هم عرض بکنم که یکی از سناتورهای غربی در همین چند روز گفته بود که غرب وحشی زنده شده؛
این حرف آنها است. وقتی که ما میگوییم در غرب یک روح وحشی‌گری وجود دارد که با ظاهر آراسته و ادکلن زده و
کراوات بسته‌اش منافاتی ندارد، بعضی‌ها تعجب میکنند و انکار میکنند؛ این را حالا خودشان میگویند که این، نماد
زنده شدن غرب وحشی است.

یک بُعد دیگری که در مورد این حادثه وجود دارد، رفتار عمومی ملت عزیز ما است در به کار بستن توصیه‌ها که
انسان واقعاً مشاهده میکند مردم آنچه را ستاد ملی مبارزه [با کرونا] به صورت قاطع بیان میکند عمل میکنند. بله،
ممکن است یک وقتی یک چیزی را به صورت مردّد بیان کنند، مردم به این نتیجه نرسند که باید این کار را کرد، اما
آنجایی که به صورت قاطع مطلبی گفته میشود و احساس میکنند که این کار باید انجام بگیرد، مردم با مصوّبات
مسئولین همراهی میکنند اش روز سیزدهم فروردین
تعطیل کردند؛ مردم سیزده

اند که‌ی با این حادثه پذیرفته‌ی آن است که مردم به معنای واقعی کلمه یک نظم عمومی را در مواجهه دهنده‌نشان

بایستی وجود داشته‌های ستاد ملی مبارزه باید ادامه پیدا
این زمینه، مسئول درجه‌ی اول است- جدی گرفته بشود و
بشود.

یک بُعد دیگر در این قضیه این است که البته امروز کرونا برای بشریت یک مشکل بزرگ و یک ابتلای بزرگ و
خطرناکی است که به آنها رو آورده، لکن این مشکل در مقایسه‌ی با بسیاری از مشکلات، مشکل کوچکی به حساب
می‌آید؛ ما مشکلات فراوانی را در دنیا و در کشور خودمان مشاهده کرده‌ایم و داشته‌ایم که از این حادثه کمتر نبود،
بلکه بیشتر بود؛ از جمله، [اینکه] درست در ۳۲ سال قبل از این، در همین ایّامی که کرونا به منطقه‌ی ما وارد شد،
هواپیماهای صدام موادّ شیمیایی را در یک بخشهایی ریختند و هزاران نفر از مردم ما و مردم خودشان را با گاز خردل
و مانند اینها کشتند؛ این اتفاق افتاد. البته همه‌ی قدرتهای دنیا هم آن روز از صدام حمایت میکردند، به او کمک
میکردند؛ بعضی از همین کشورهای متمدّن و مترقی- [البته] در ادّعا- موادّ شیمیایی را به او دادند، سلاح شیمیایی
را در اختیار او گذاشتند و تا امروز هم احدی از آنها حساب پس نداده، جواب نداده که چرا این جنایت را اینها انجام
دادند. و آن جنایت‌کار، [یعنی] صدام، با مردم ما این جور عمل کرد، با مردم خودش در حلبچه هم همین جور عمل
کرد؛ به خاطر اینکه احساس کرده بود که ممکن است مردم حلبچه با رزمندگان جمهوری اسلامی همکاری داشته



باشند، آنجا هم [مواد شیمیایی] ریخت و مردم را در کوچه و خیابان به کام مرگ کشاند؛ اینها هست.

در جنگهای بزرگ دنیا، در دو جنگ جهانی میلیون‌ها نفر کشته شدند؛ حالا در قضیه‌ی کرونا گفته میشود که مثلاً تا حالا یک میلیون و خرده‌ای در سطح دنیا مبتلا (۱۳) شده‌اند. در جنگ اول و دوم [جهانی] که با فاصله‌ی حدود بیست سال در اروپا اتفاق افتاد، چندین میلیون [نفر] -حالا الان دقیق یادم نیست، اما میدانم بیش از ده میلیون جمعیت- به قتل رسیدند؛ در جنگ ویتنام که آمریکا به آنجا حمله کرد همین جور؛ و در جنگهای گوناگون دیگر. در همین اواخر به وسیله‌ی عوامل آمریکا، در حمله‌ی به عراق عده‌ی زیادی کشته شدند، به شهادت رسیدند؛ و امثال

اینها فراوان اتفاقا پس ما وقتی که

به این قضیه فکر میکنیم از بقیه‌ی حوادث مهمی که در دنیا همواره وجود داشته باشد غفلت بکنیم و بدانیم که همین حالا هم میلیون‌ها انسان زیر فشار ظلم و ستم دشمن و دشمنی‌های دشمنان و قدرتمندان رنج میبرند؛ مردم در یمن، مردم در فلسطین و در بسیاری از نقاط دیگر جهان زیر فشار هستند. پس مسئله‌ی کرونا ما را از توطئه‌ی دشمنها غافل نکند، از توطئه‌ی استکبار غافل نکند؛ [چون] دشمنی استکبار هم با اصل نظام جمهوری اسلامی است. اینکه کسی خیال کند که ما دشمنی نکنیم تا با ما دشمنی نکنند، این نیست؛ اصل نظام جمهوری اسلامی، اصل مردم‌سالاری اسلامی از نظر آنها قابل قبول نیست، قابل فهم نیست و قابل تحمل نیست. این هم یک نکته.

ما عرض میکنیم که مسئولان در ستاد ملی [مبارزه با کرونا] به طور جدی مشغول کارند و گزارشهایش به ما داده میشود و اطلاع پیدا میکنیم. و برای برخی از قشرهای ضعیف هم فکریایی کرده‌اند که من توصیه میکنم، تأکید میکنم که این برنامه‌هایی را که مسئولین دولتی برای برخی از قشرهای ضعیف در نظر گرفته‌اند، هر چه سریع‌تر، هر چه بیشتر، هر چه بهتر ان شاءالله به اجرا در بیاورند؛ لکن در کنار این، مردم هم وظیفه دارند. عده‌ای هستند که در این شرایط و در این اوضاع حقیقتاً زندگی‌شان بسختی قابل گذران است و نمیتوانند زندگی معمولی عادی خودشان را اداره کنند؛ مردمی که دستشان باز است و توانایی دارند بایستی در این زمینه فعالیت وسیعی را شروع کنند. در صلوات شریف «شَجَرَةُ التُّبَّوَّةِ» میخوانیم: وَ ارزُقْنی مَوْاسَاةَ مَنْ قَتَرْتَ عَلَیْهِ مِنْ رِزْقِكَ بِمَا وَسَّعْتَ عَلَیَّ مِنْ فَضْلِكَ ... وَ أَحْيِیْتِنِی تَحْتَ ظِلِّكَ؛ (۱۴) یعنی این یکی از کارهای لازمی است که بایستی انجام بگیرد؛ بخصوص که ماه رمضان در پیش است. ماه رمضان، ماه انفاق است، ماه ایثار است، ماه کمک به مستمندان است؛ چه خوب است که یک رزمایش گسترده‌ای در کشور به وجود بیاید برای مواسات و همدلی و کمک مؤمنانه به نیازمندان و فقرا که این اگر اتفاق بیفتد، خاطره‌ی خوشی را از امسال، در ذهنها خواهد گذاشت. ما برای اینکه ارادتمان به امام زمان ثابت بشود، بایستی صحنه‌ها و جلوه‌هایی از جامعه‌ی مهدوی را خودمان به وجود بیاوریم که عرض کردیم، جامعه‌ی مهدوی، جامعه‌ی قسط و عدل است و جامعه‌ی عزت است، جامعه‌ی علم است، جامعه‌ی مواسات و برادری است؛ اینها را بایستی ما در زندگی خودمان تحقق ببخشیم، به قدر امکان خودمان؛ این ما را نزدیک میکند.

نکته‌ی آخری که عرض میکنم، این است که در غیاب جلسات عمومی ماه رمضان -که این جلسات عمومی، جلسات دعا، جلسات سخنرانی، جلسات توسل، بسیار مغتنم بود و امسال علی القاعده محرومیم از این جلسات- از عبادت و تضرع و خشوع در تنهایی غفلت نشود؛ ما میتوانیم در اتاق خودمان، در خلوت خودمان، در میان خانواده و فرزندان خودمان، همین معنا را، همین توجه را، همین خشوع و خضوع را به وجود بیاوریم و البته در برنامه‌های تلویزیون مواردی هم پخش میشود که از آن هم میشود استفاده کرد و بایستی این کارها را انجام بدهیم.



یک توصیه هم به مسئولین عرض میکنیم - هم مسئولین و هم فعالان جوان در عرصه‌ی علم و فناوری - که دو چیز فراموش نشود: یکی مسئله‌ی جهش تولید است که این حیاتی است برای کشور و ما بایستی به هر قیمتی که هست، مسئله‌ی تولید را دنبال کنیم و به معنای واقعی کلمه جهش برای تولید به وجود بیاوریم؛ یکی هم مسئله‌ی

ساز و کار آزمایشگاهی و تولید نیازهای فراوانی است که جوانها در بخشهای آزمایشگاهی این را ان شاء الله دنبال میکنند.

از خداوند متعال سعادت ملت ایران را مسئلت میکنیم؛ خداوند روح مطهر امام بزرگوار را شاد کند، ارواح طیبه‌ی شهیدان عزیز را با پیغمبر شاء الله آنچه را آرزوهای ادشاءعصر (ارواحنا فداه) را ان الله نزدیک کند.

والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

(۱) بحارالانوار، ج ۵۳، ص ۱۷۶

(۲) بحارالانوار، ج ۵۳، ص ۱۷۱

(۳) مذاهب، فرقه‌ها

(۴) بحارالانوار، ج ۳۶، ص ۳۱۶

(۵) بحارالانوار، ج ۵۰، ص ۳۱۸

(۶) تحف العقول، ص ۴۰۳

(۷) تحف العقول، ص ۱۰۶

(۸) غیبة طوسی، ص ۴۵۹

(۹) کافی، ج ۲، ص ۲۴۵

(۱۰) سوره‌ی رعد، بخشی از آیه‌ی ۲۸



۱۱) اشاره معظم‌له به اعلام عمومی جهت دعای دسته‌جمعی در ساعت مقرر در شب نیمه‌ی شعبان

۱۲) بیانات در سالروز مبعث پیامبر اکرم (۱۳۹۹/۱/۳)

۱۳) در سخنرانی تعبیر «کشته» به کار رفته بود که پس از اتمام پخش زنده‌ی بیانات، معظم‌له این مطلب را این گونه اصلاح فرمودند: «این مطلب که من گفتم یک میلیون نفر کشته شده‌اند، اشتباه بود. یک میلیون و خرده‌ای مبتلا شده‌اند؛ تعداد کسانی که از دنیا رفته‌اند در سطح دنیا خیلی کمتر از این است. یک میلیون [نفر] مبتلا شده‌اند تا حالا و تعدادی هم البته از دنیا رفته‌اند که از این مقدار کمتر است. من اشتباهاً گفتم یک میلیون [نفر] از دنیا رفته‌اند و یا مثلاً کشته شده‌اند.» لذا در متن بیانات تعبیر اصلاح شده جایگزین شد.

۱۴) مصباح‌المتهدج، ج ۲، ص ۸۲۹